
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

„„ г. Ставрополь 
09 марта 2023 г. № 104-п 

О государственном заказе Ставропольского края на мероприятия по профес-
сиональному развитию государственных гражданских служащих Ставро­
польского края на 2023 год 

В соответствии со статьей 63 Федерального закона «О государственной 
гражданской службе Российской Федерации», статьей 18 Закона Ставро­
польского края «О некоторых вопросах государственной гражданской служ­
бы Ставропольского края», постановлением Губернатора Ставропольского 
края от 14 июня 2019 г. № 165 «О мероприятиях по профессиональному раз­
витию государственных гражданских служащих Ставропольского края» 
и в целях организации планомерной работы по профессиональному разви­
тию государственных гражданских служащих Ставропольского края Прави­
тельство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый государственный заказ Ставропольского 
края на мероприятия по профессиональному развитию государственных 
гражданских служащих Ставропольского края на 2023 год. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руково­
дителя аппарата Правительства Ставропольского края Бабкина И.О. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Губернатор 
Ставропольского В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕН 

товлением Правительства 
Ставропольского края 

09 марта 2023 г. № 104-п 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАКАЗ 

Ставропольского края на мероприятия по профессиональному развитию государственных гражданских 
служащих Ставропольского края на 2023 год 

1. Дополнительное профессиональное образование государственных гражданских служащих Ставропольского края: 

Количество государственных 
гражданских служащих 

Ставропольского края, направляемых 
на обучение (человек) 

Объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных 

бюджетом Ставропольского края 
(тыс. рублей) 

Наименование 
дополнительной 

профессиональной 
программы 

в том числе по дополнительным 
профессиональным программам в том числе на 

№ 
п/п 

Наименование 
дополнительной 

профессиональной 
программы 

всего 
профес­
сиональ­
ной пере­

подго­
товки 

повышения 
квалифика­

ции 

дополнитель­
ного профес­
сионального 

образования за 
пределами тер­
ритории Рос­

сийской Феде­

всего 
профес­
сиональ­
ную пе­
реподго­

товку 

повышение 
квалифика­

ции 

дополни­
тельное про­
фессиональ­
ное образо­

вание за пре­
делами тер­

ритории Рос­
сийской Фе­

дерации рации 

дополни­
тельное про­
фессиональ­
ное образо­

вание за пре­
делами тер­

ритории Рос­
сийской Фе­

дерации 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Защита государ- 18 18 — 117,0 117,0 — 

ственнои тайны 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2. Обеспечение инфор- 25 — 25 — 270,0 — 270,0 — 

мационной безопас­
ности в работе орга­
нов государственной 
власти при примене­
нии цифровых тех­
нологий и использо­
вании интернет-
сервисов 

3. Повышение эффек­
тивности осуществ­
ления органами госу­
дарственной власти 
возложенных на них 
функций контроля 
(надзора) в соответ­
ствующих сферах 
деятельности 

20 20 130,0 130,0 

4. Правовые основы 
нормотворческой 
деятельности в Рос­
сийской Федерации и 
Ставропольском крае 

18 18 117,0 117,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
5. Судебное делопроиз­

водство 
30 30 194,6 

" 

194,6 

6. Вопросы повышения 15 — 15 — 49,4 — 49,4 — 

8. 

качества предостав­
ления государствен­
ных услуг (с приме­
нением дистанцион­
ных образовательных 
технологий) 

Основы избиратель­
ного законодатель­
ства и избирательно­
го процесса (с при­
менением дистанци­
онных образователь­
ных технологий) 

Профилактика и про­
тиводействие кор­
рупции на государ­
ственной граждан­
ской и муниципаль­
ной службе в Став­
ропольском крае (для 
лиц, в должностные 
обязанности которых 

39 39 128,0 128,0 

20 20 253,0 253,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения го­
сударственных и му­
ниципальных нужд) 
(с применением ди­
станционных образо­
вательных техноло­
гий) 

9. Профилактика и про­
тиводействие кор­
рупции на государ­
ственной граждан­
ской и муниципаль­
ной службе в Став­
ропольском крае (для 
лиц, в должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
противодействии 
коррупции, а также 
кадровых служб) 
(с применением ди­
станционных образо­
вательных техноло­
гий) 

20 20 253,0 253,0 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
10. Реализация государ- 25 — 25 — 244,0 — 244,0 — 

ственнои националь­
ной политики и во­
просы противодей­
ствия терроризму и 
экстремизму в Рос­
сийской Федерации и 
Ставропольском крае 
(с применением ди­
станционных образо­
вательных техноло­
гий) 

11. Функционирование 
контрактной системы 
в сфере закупок то­
варов, работ, услуг 
для обеспечения го­
сударственных и му­
ниципальных нужд: 
актуальные измене­
ния (с применением 
дистанционных обра­
зовательных техно­
логий) 

25 25 244,0 244,0 

Всего 255 255 2000,0 2000,0 



2. Иные мероприятия по профессиональному развитию государственных гражданских служащих Ставропольского края: 

№ 
п/п 

Наименование планируемого 
мероприятия по профессиональному 

развитию 

Количество 
планируемых 

мероприятий по 
профессиональному 

развитию 

Количество государственных 
гражданских служащих 
Ставропольского края, 

привлекаемых к участию 
в мероприятиях по 

профессиональному 
развитию (человек) 

Объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных 
бюджетом 

Ставропольского края 
(тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 
1. Тренинг «Навыки эффективной аргу­

ментации» 
1 25 161,5 

2. Тренинг «Предупреждение конфликт­
ных ситуаций и выход из конфликта» 

1 20 129,1 

3. Тренинг «Профилактика эмоциональ­
ного выгорания и самоконтроль» 

20 129,1 

4. Тренинг «Совершенствование навы­
ков эффективной коммуникации и де­
лового письма» 

1 25 161,5 

5. Тренинг «Техника публичных выступ­
лений. Ораторское мастерство» 

1 22 142,0 

6. Тренинг «Формирование профессио- 1 25 161,5 
нальнои уверенности в сложных ситу­
ациях взаимодействия» 



1 2 3 4 5 
7. Тренинг «Эффективный помощник 1 20 129,1 

руководителя» 

8. Семинар «Государственное управле­ 1 20 149,5 
ние: современные инструменты и тех­
нологии» 

9. Семинар «Социальные сети в инфор­ 1 25 186,7 
мационной работе органа государ­
ственной власти: работа с негативом и 
репутацией» 

Всего 9 202 1350,0 

3. Общий объем средств на реализацию государственного заказа Ставропольского края на мероприятия по профессиональ­
ному развитию государственных гражданских служащих Ставропольского края на 2023 год - 3350,0 тыс. рублей. 


